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Revoluce v povolování staveb?

HLAVní téma

Vzhledem k počtu pozměňovacích návrhů 
a obrovskému významu této novely je schvalovací 
proces pomalejší a momentálně probíhá 
zapracovávání těchto návrhů do finálního znění 
revidovaného hospodářským výborem Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR.

Dle názoru odborníků je tato předmětná novela 
stavebního zákona, tedy zákona č. 183/2006 Sb., 
předložená ministryní pro místní rozvoj, kvalitním 
a dlouho očekávaným předpisem, který si klade za cíl 
ulevit jak stavebníkům samotným, tak i stavebním 
úřadům, které jsou zejména ve větších městech často 
přetížené. 

Úvodem bych rád podotknul, že bych se nechtěl příliš 
do hloubky zabývat změnami na úseku územního 
plánování, které jsou spíše technického charakteru 
a směřují k urychlení a zvýšení jistoty v souvisejících 
řízeních. Zkrátí se proces u aktualizací a změn 
vyžadujících posouzení vlivů na životní prostředí, 
naopak cyklus úplných aktualizací územně analytických 
podkladů se zdvojnásobí. Dále budou zkráceny lhůty 
v soudním řádu správním ohledně přezkumu opatření 
obecné povahy, neboť dosavadní tříletá lhůta byla dle 
názoru autorů předlohy příliš dlouhá. 

Drobné změny budou spočívat v rozšíření variant, kdy 
postačí pouhé ohlášení stavby namísto stavebního 
povolení, což celý proces zjednoduší a zrychlí, neboť 
u jednoduššího ohlášení by mělo být rozhodnuto ve 
lhůtě 30 dní a je také pro žadatele levnějším řešením. 
Pod tuto ohlášku se nově vejde například i stavba 
větších rodinných domů, ta byla v současné době 

limitována svou podlahovou plochou.
Co se týče plotů, pokud budou nižší než 2 metry, tak 
povinnost získat územní rozhodnutí, případně souhlas 
sousedů (aby mohl stavební úřad vydat územní 
souhlas), by měla odpadnout a nebude třeba 
projednání takovéto stavby, tedy ji ani nebude nutné 
hlásit na příslušném stavebním úřadě. Skleník či 
například bazén bude možné postavit jen díky umístění 
stavby, tedy již nebude nutné ohlášení nebo stavební 
povolení (doposud platí omezení na výšku a rozlohu 
takové stavby).

Hlavní změnou, kterou přinese předmětná novela, pak 
bude sloučení (i) územního řízení, (ii) stavebního řízení 
a (iii) posuzování vlivu na životní prostředí (EIA), které 
jsou v současné době zcela oddělené. Výsledkem 
tohoto spojeného řízení pak bude vydání jednoho 
koordinovaného povolení, a to jak u jednotlivé stavby, 
tak i u celého souboru staveb, přičemž příslušným 
k vedení tohoto koordinovaného řízení bude obecný 
stavební úřad v případě obecných staveb, případně 
speciální úřady pro ostatní typy staveb (například 
silniční správní úřad pro stavby pozemních komunikací 
či drážní úřad pro stavby drah). Zajímavé je, že stále 
bude možné zvolit současnou variantu, tedy mít 
samostatné územní řízení a zcela oddělené stavební 
řízení, volba bude na investorovi stavby, ale již nyní lze 
předpokládat, že drtivá většina bude čerpat výhod, 
které plynou z nového systému.

Jak je zmíněno výše, do tohoto sloučeného řízení bude 
kromě územního a stavebního řízení zapojeno také 
řízení s posouzením vlivů na životní prostředí (EIA) 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Tedy závazné stanovisko daného 
posuzujícího úřadu (např. krajského úřadu) již nebude 
vydáváno v samostatném postupu před řízením 
u stavebního úřadu, ale až v rámci samotného 
sloučeného řízení, což by mělo také výrazně přispět ke 
zrychlení a zefektivnění celé procedury schvalování 
staveb.

číst více na www.pravniprostor.cz
Mgr. Jan Metelka | advokátní koncipient

V současné době je v Poslanecké sněmovně ČR projednáván tisk č. 927, který v sobě obsahuje 
dostatečnou porci změn, aby od své předpokládané účinnosti v lednu 2018 přinesl revoluci do 
zkostnatělého systému povolování staveb i jejich samotné realizace. 

Na právním portálu  
Právní prostor.cz naleznete
v nejbližších 14 dnech 
i tato témata:

K aplikaci testu proporcionality na socio-
ekonomická práva

Www.pravniprostor.cz

Přeshraniční vymáhání výživného v EU

Střet insolvence s exekucí

Přehledně o elektronické 
evidenci tržeb

V souvislosti s nabytím platnosti zákona č. 112/2016 
Sb., o evidenci tržeb a jeho účinnosti od 1. prosince 
2016 by se měli poplatníci aktivně připravovat na 
blížící se evidenční povinnost. Jste-li těmi, kterých se 
evidenční povinnost týká, věnujte pozornost 
následujícím informacím.

Novou osobností v Právnické 
síni slávy je JUDr. Iva Brožová

„Úspěch vidím v tom, že v justici jsou dnes lidé, které 
mohu pokládat za své následovníky a že moje ocenění 
je informací pro všechny, že náročné postoje se 
vyplácí,“ říká emeritní soudkyně Iva Brožová, která 
byla v rámci dvanáctého ročníku celojustiční soutěže 
Právník roku uvedena do Právnické síně slávy, a to za 
svůj mimořádný celoživotní přínos českému právu.

Zima je v plném proudu a řada z nás vyráží užít si zimní 
radovánky v lyžařských areálech. Lyžování je oblíbeným, 
i když někdy nebezpečným sportem. Úrazy na 
sjezdovkách nejsou ojedinělé. Právo proto proniká i na 
zasněžené svahy čím dál častěji.

Právo na sjezdovce – kdy máme 
nárok na náhradu škody?

celý článekcelý článek celý článek

STRUČNĚ

Rozhovor: Eva Ondřejová - Lidé nechtějí 
přebírat odpovědnost za to, co napíší

http://bit.ly/2kMKnfz
http://bit.ly/2h7yEpE
http://bit.ly/2kBXQWy
http://bit.ly/2kT1mip
http://bit.ly/2lvoQI1
http://bit.ly/2kr04bb
http://bit.ly/2lHNEwA


ČLÁNEK

Nejčastější chyba: nesprávný formát smlouvy 

Zcela nejčastější chybou v uveřejňování smluv je jejich 
publikování ve formátu, který není otevřený a strojově 
čitelný. Dle ust. § 5 odst. 1 zákona o registru smluv se 
uveřejněním smlouvy rozumí vložení do registru 

elektronického obrazu textového obsahu smlouvy 
v otevřeném a strojově čitelném formátu a rovněž 
metadat.

Elektronický systém umožňuje publikovat smlouvu ve 
formátech .doc, .docx, .txt, .rtf, .odt a .pdf. Prvních pět je 
z hlediska „strojové čitelnosti“ a „otevřenosti“ formátu 
poměrně bezproblémových. Problémy nastávají právě 
u posledně zmiňovaného formátu .pdf. Aby byly dodrženy 
požadavky zákona, je zapotřebí, aby vložený .pdf soubor 
obsahoval také textovou vrstvu. Nesmí tedy jít o obrázek 
ani o prostý sken smlouvy. Bohužel značná část 
publikovaných smluv je uveřejněna právě formou špatného 
.pdf souboru – skenu.

K tomu je nutné dodat, že od 1. 7. 2017 by veškeré takto 
publikované smlouvy byly s ohledem na ust. § 7 odst. 1 
zákona o registru smluv považovány za nesprávně Libor Jarmič | právník, Frank Bold

uveřejněné a tudíž od počátku zrušené (absolutně 
neplatné). Uvedenou chybu lze napravit, a to tak, že se 
nejpozději do 3 měsíců od uzavření smlouvy nahraje do 
registru smluv smlouva ve správném (otevřeném a strojově 
čitelném) formátu.

Chybějící metadata

Další zásadní chybou, na kterou jsme při prohledávání 
registru smluv narazili, je nevyplnění požadovaných 
metadat, tj. základních informací o uzavírané smlouvě ve 
webovém formuláři. Vždy se vyplňuje identifikace 
smluvních stran, datum uzavření smlouvy, předmět 
smlouvy a cena, resp. hodnota smlouvy. 

číst více na www.pravniprostor.cz

JUDIKATURA

Závaznost předběžného  
odhadu prokazatelné ztráty

Sčítání trestů zákazu činnosti

Předběžný odhad prokazatelné ztráty uvedený ve 
smlouvě o závazku veřejné služby ve veřejné dopravě 
představuje maximální hranici úhrady nákladů 
dopravci.

Až v roce 2016 Nejvyšší správní soud uzavřel případ 
smluv o závazku veřejné služby ve veřejné linkové 
dopravě k zajištění dopravní obslužnosti Ústeckého 
kraje z let 2003–2005. Dopravci byla na základě těchto 
smluv uhrazena prokazatelná ztráta pouze do výše 
předběžného odhadu uvedeného ve smlouvě (podle 
§ 19b zákona o silniční dopravě), přičemž následně 
dopravce požadoval úhradu skutečné ztráty (podle 
evropského nařízení č. 1191/69). Řízení se protáhlo 
mj. z toho důvodu, že bylo třeba rozhodnout, kdo 
má o sporu z těchto smluv vůbec rozhodovat. Již 
v roce 2008 zvláštní senát konstatoval, že smlouva 
o závazku veřejné služby ve veřejné linkové dopravě 
je subordinační veřejnoprávní smlouvou, takže o ní 
v první instanci rozhoduje ministerstvo vnitra.

Soudy shodně rozhodly, že předběžný odhad 
prokazatelné ztráty uvedený ve smlouvě o závazku 
veřejné služby ve veřejné dopravě představuje 
maximální hranici úhrady nákladů dopravci. A to bez 
ohledu na to, že tento odhad byl smluvně stanoven 
v nižší, než zákonem (resp. prováděcím právním 
předpisem) přípustné výši. Argumentace dopravce 
nařízením č. 1191/69 byla taktéž odmítnuta, neboť 
i toto nařízení zná smluvní režim, kdy se plná výše 
nákladů neuplatní.

Je třeba uvést, že od roku 2010 byl institut 
předběžného odhadu prokazatelné ztráty zrušen 
a judikát se tak na v současnosti uzavírané smlouvy 
s dopravci již zřejmě neuplatní, nicméně sporů 
s dopravci uplatňujícími předmětné nařízení existuje 
více a Nejvyšší správní soud rozhodnutím sp. zn. 
6 As 206/2015 dává odpověď na většinu z nich.

celý článek

ROZHOVOR

Radim polčák

I letošní ročník kongresu Právní prostor přinese 
řadu zajímavých témat. Jedním z nich je postavení 
elektronické smluvní dokumentace ve světle judikatury 
a legislativních novinek, které účastníkům přiblíží 
doc. JUDr. Radim Polčák, Ph.D., vedoucí Ústavu práva 
a technologií Právnické fakulty Masarykovy univerzity. 
Na letošním ročníku kongresu Právního prostoru 
vystoupíte se svým příspěvkem na téma Elektronické 
smluvní dokumenty. 

Na co vše se mohou v rámci Vašeho příspěvku 
účastníci těšit?

Pokud se do té doby nic závažného nestane, měl bych 
se věnovat především poslednímu vývoji v evropském 
právu elektronických dokumentů a v českém 
elektronickém doručování – především nařízení eIDAS 
a stanovisku Nejvyššího soudu k datovým schránkám.

Jakou problematiku byste v rámci svého příspěvku 
zdůraznil nejvíce?

Nové nařízení i stanovisko Nejvyššího soudu přinášejí 
důležité vyjasnění a zjednodušení právní situace 
elektronických dokumentů. Jde především o právní 
kvalifikaci elektronického dokumentu jako písemnosti 
a dále pak o otázku autenticity datové zprávy. V obou 
případech se jedná o řešení problémů, které jsme 
si zavinili vlastní legislativní neobratností, takže můj 
příspěvek by měl být vcelku pozitivní.

1/2015
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Přibývá odsouzených, kteří mají uloženo vedle sebe 
více trestů zákazu činnosti, a to té samé činnosti, ob-
vykle pochopitelně řízení motorových vozidel. Sčítají 
se takové tresty, nebo běží každý z nich zvlášť, tedy 
souběžně?

Podle § 90 odst. 1 tr. zákoníku může soud po výkonu 
poloviny trestu zákazu činnosti podmíněně upustit od 
výkonu jeho zbytku, jestliže odsouzený v době výko-
nu trestu způsobem svého života prokázal, že dalšího 
výkonu tohoto trestu není třeba, anebo jestliže soud 
přijme záruku za dovršení nápravy odsouzeného.

Potud žádný výkladový problém. Ovšem přibývá od-
souzených, kteří mají uloženo vedle sebe více trestů 
zákazu činnosti, a to té samé činnosti, nejčastěji říze-
ní motorových vozidel. Sčítají se takové tresty, nebo 
běží každý z nich zvlášť, tedy souběžně? Právě k tako-
vé situaci se vyslovil odvolací senát.

Výkonem poloviny trestu zákazu činnosti se rozumí 
polovina doby, na kterou byl zákaz odsuzujícím roz-
hodnutím uložen. Postupně uložené a dosud nevyko-
nané tresty zákazu činnosti (za podmínky, že jde o zá-
kaz téže činnosti) se při stanovení poloviny vykonané 
části pro potřebu rozhodnutí o podmíněném upuště-
ní od výkonu zbytku tohoto trestu sčítají.

celý článek
JUDr. Libor Vávra 

předseda Městského soudu v Praze

pokračování na straně 3

15. 2. 2017

Nejčastější chyby v uveřejňování smluv
Registr smluv běží už šest měsíců a obsahuje tisíce záznamů a publikovaných smluv. Je čas provést krátké zhodnocení toho, zda jsou publikované 
smlouvy uveřejněny dle požadavků zákona a jaké jsou nejčastější chyby v uveřejňování.

http://bit.ly/2kwFk40
http://bit.ly/2kT1oHo
http://bit.ly/2kZvYwx
http://bit.ly/2lsKQ5D


ROZHOVOR

V čem vidíte největší přínos takovýchto konferencí?

Aniž bych podceňoval odborný význam konferencí, 
myslím, že hlavní přínos je v tom, že se lidé mohou 
vzájemně potkat. Vyměnit si pár slov u skleničky je 
někdy pro řešení i vysoce odborných právních otázek 
efektivnější než sepisování článků, knih nebo soudních 
rozhodnutí.

Věnujete se také právu informačních a komunikačních 
technologií. Může mít podle Vás spád technologického 
vývoje vliv na změnu trhu s právními službami 
v tom smyslu, že se orientace v této oblasti stane 
obligatorním požadavkem u každého právníka, nebo 
dokonce u studenta (povinná výuka apod.)?

Jednoznačně ano a pro řadu praktikujících právníků 
to bude mít v následujících dekádách fatální následky. 
Nejde jen o orientaci v problematice ICT – tu vlastně 
ani nepovažuji za nezbytně nutnou. Vedle základní 
práce s právními informačními systémy a běžnými 
komunikačními nástroji si dobrý právník i za sto let bude 
moci bohatě vystačit s tužkou a papírem (ne nadarmo 
se v naší profesi říká: „zavřu pusu a mám sbaleno“). 
Spíš jde o to, že automaty postupně nahrazují právníky 
v mechanických činnostech. Kdo se domnívá, že si 
v právní praxi vystačí s rutinním vyplňováním smluvních 
vzorů nebo chrlením formulářových podání, dříve nebo 
později přijde o práci.

Jste mimo jiné rozhodcem tribunálu pro doménová 
jména .eu a .cz při RS HKAK. Jak je to s nárůstem 
doménových sporů v posledních letech?

Doménová agenda je v posledních letech víceméně 
stabilní. Řešení sporů funguje efektivně a důsledkem 
je, možná paradoxně, že sporů je spíš méně. Je to dáno 
hlavně solidní předvídatelností rozhodovací činnosti 
(např. i včetně nákladů). 

celý rozhovor
Hana Treutlerová | redaktorka

Zákon o pravidlech rozpočtové odpovědnosti

LEGISLATIVA

Zákon je projevem transpozice evropské směrnice 2011/85/EU o požadavcích na rozpočtové rámce členských států 
a má svým obsahem navazovat na přímo použitelné evropské nařízení č. 1466/1997 o posílení dohledu nad stavy 
rozpočtů a nad hospodářskými politikami a o posílení koordinace hospodářských politik, nařízení č. 1467/1997 
o urychlení a vyjasnění postupu při nadměrném schodku a nařízení č. 479/2009 o použití Protokolu o postupu při 
nadměrném schodku, připojeného ke Smlouvě o založení Evropského společenství.

Upravuje přitom pravidla rozpočtové odpovědnosti veřejných institucí v sektoru veřejných institucí a působnost 
Národní rozpočtové rady.

Společně s ním byl ve shodné částce Sbírky publikován rovněž zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím právní úpravy rozpočtové odpovědnosti, a to pod č. 24/2017 Sb. Novelizuje bezmála dvě desítky dalších 
zákonů, mezi nimi například zákon o Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR, zákon o resortních, oborových, podnikových 
a dalších zdravotních pojišťovnách, zákon o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů 
státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, rozpočtová pravidla, zákon 
o rozpočtovém určení daní, zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů či zákon o přezkoumávání hospodaření 
územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí.

Oba zákony nabývají účinnosti, s výjimkou několika ze svých ustanovení, dnem 21. 2. 2017. 

Dne 6. 2. 2017 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn pod č. 23/2017 Sb. zákon o pravidlech rozpočtové 
odpovědnosti.

ČLÁNEK

První výkladová pravidla k GDPR
Pracovní skupina Evropské komise – Working Party 29 („WP29“) vydala 
v pátek 16. prosince 2016 první z řady slíbených dokumentů, které mají 
poskytnout výklad k obecnému nařízení o ochraně osobních údajů 
(„GDPR“).
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Nejvyšší čas pobavit se o dobách a lhůtách v češtině a angličtině
Text občanského zákoníku se snaží systematicky rozlišovat mezi „dobou“ 
a „lhůtou“. Je ale toto rozlišení možné i v angličtině? Vystačíme si s výrazy 
jako „period“ či „time limit“?

Náhled dokumentu v právním informačním systému CODEXIS 

Novela zákona o střetu zájmů

Důvodová zpráva k této v poslední době velmi turbulentně diskutované novele uvádí, že reaguje na některé 
problémové oblasti, jež byly identifikovány v aplikaci zákona o střetu zájmů. Mělo jít především o roztříštěnost stávající 
právní úpravy, jež měla omezovat funkčnost a vymahatelnost celého systému střetu zájmů a jíž měl být narušen princip 
veřejné kontroly politiků a dalších osob zastávajících významné funkce ve veřejné správě, který je zákonu o střetu 
zájmů imanentní. Dle zákonodárce zákon v dosavadní podobě neplnil účel, pro který vznikl.

Současně se zákonem o střetu zájmů je novelizován rovněž kompetenční zákon, zákon o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, zákon o soudech a soudcích a zákon o Finanční správě České republiky. Zrušuje se rovněž nařízení 
vlády č. 154/2007 Sb., kterým se pro účely zákona o střetu zájmů stanoví záležitosti, v nichž rozhodují příslušníci Policie 
České republiky a příslušníci Celní správy České republiky ve správním řízení, ale také vyhláška č. 578/2006 Sb., kterou 
se stanoví struktura a formát formuláře pro podávání oznámení podle zákona o střetu zájmů.

V případě tohoto zákona využil prezident republiky svého práva suspenzivního veta a vrátil již schválený zákon dne 
19.12.2016 Poslanecké sněmovně k dalšímu projednání. Ta svým usnesením ze dne 11. 1. 2017 na zákonu setrvala.

Dne 25. 1. 2017 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn pod č. 14/2017 Sb. zákon, kterým se mění zákon 
č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

Zákon o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a řízení 
veřejných financí
Dne 6. 2. 2017 byl ve Sbírce zákonů zveřejněn pod č. 25/2017 Sb. zákon o sběru vybraných údajů pro účely 
monitorování a řízení veřejných financí.
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